Valerij Cor-
di laus.

labor

N V N C V P A T O R I A.

labor in varias hominum reprehensiones incurrat. Nam quidam tanquam superuacaneam meā operā damnabunt, quod post doctissimorum virorum ea de re scripta, ipse etiam aliquid edere voluerim. Quidā etiā culpabunt, quod in aliorū erratis refutādis, inq; mea defendēda sententia immodicus fuerim. Verū priores nō satis perspectū habent, quād difficilis nec ad huc satis explicata de cōpositione medicamentorū tractatio, ita ut multorū industriam ac diligentiam requirat. Postiores haud intelligunt, quantū vnius medicamenti simplicis ignorantia, aut falsa interpretatio toti cōpositioni incōmodi afferrat. Proinde ut vera retineātur & asserātur, illegitima verò ejulantur, omnib: veritatis amantib: acriter contendendū erit. Quare istorū hominum iudicia depravatissima nihil moror. Satis erit si ex hac mea opera ad solidioris medicinæ studiosos vtilitas aliqua perueniat, & hinc pharmacopœi sua medicamenta rectius cōponere discāt. Hos igitur meos qualescunq; labores, magna tamē diligentia cōfectos, nomini vestro nuncupare tribus de causis volui. Vna quidem, quod ob maxima vrbis vestræ ornamenta dignos vos iudicē, quos agminatim docti suspiciāt, colāt, venerentur, suisq; in scriptis laudibus in cœlū vsq; euehāt. Nā vt aliqua, obiter saltem, referā, nōne hoc omniū præstantissimū est, & quo nullū aliud maius inueniri potest ornamentū, quod in vrbis vestræ Dei verbū purè sonat, adeoq; hēc ipsa templū Dei, & hospitiū sit Ecclesiæ verè inuocantis ac celebrantis Deum: Quare quū in ea multi quotidianie ad audiendū Dei verbū, ad preces, & ad gratiarū actiones conueniant, fieri nequit, quin Deo curæ sit, & ab ipso seruetur, totaque vestræ gubernatio ac respublica salutaris. Rectè enim à Dauide dictum est: Beatus populus cuius dominus Deus est. Psalms. 144.
Quod ad docentiū apud vos cœtū attinet, nō profecto postrema laus est vrbis vestræ, quod doctrinam Ecclesiæ semel receptā, inter pericula varia constanter retinuerit sincerā & incorruptā. Et quū hodie Sacramentariorū de cœna Dominica error omnib: pijs & vere Christianis summè detestandus recrudescat, & passim per multas graftetur Ecclesiæ, tamē maxima cura & vigilantia tū vestræ, tū docentiū factū est, ne locū in vrbis vestræ vñquā cōsecutus sit. Laudata insuper semper fuit ab omnib: iudiciorū vrbis vestræ, & gubernationis seueritas atq; iusticia, Senatorū prudentia, ciuiū concordia, obedientia, artificum omnis generis singularis industria et dexteritas. Quid

* iii multa?

EPISTOLA NVNCUPATORIA.

multa?totius ciuitatis *virtus*, ordo mirabilis, tranquillitas, & modestia. Quibus sanè rebus id consecuti estis, vt vrbis vestra inter omnes alias Germaniæ nostræ vrbes hactenus primas tenuerit. Deniq; quum in plerisq; alijs Germaniæ ciuitatibus, & ijs quidem maximis, tantus sit non solum in cibo & potu, atq; vestitu, alijsq; rebus luxus, vt præ illis aulæ Principum fordeant, apud vos certè nullo non tempore in omnibus iam dictis spectata & commendata frugalitas fuit. Quibus sanè rebus id consecuti estis, vt multorū, præsertim bonorum & eruditorum hominū vobis fauorem & benevolentiam insignem cōciliaueritis. Altera causa cur hos meos labores vobis inscripsierim hæc fuit, quod non ignorabam vrbem vestram totius nostræ Germaniæ esse veluti singulare & publicum Emporium, vnde aliarū ciuitatum Pharmacopœi sua sibi comparant medicamenta. Nisi igitur vrbis vestræ officinæ probè medicamentis omnis generis instructæ fuerint, profecto calamitas illa non solum vestra, & vestrorum ciuium erit, imò ad alias etiam, qui inde medicamenta sua corradunt, dimanabit. Vt autem tales sint officinæ vestræ, quales esse debent, quatuor iij libri de medicamentorum compositionibus, quos nomini vestro dedico, præstabunt, modò in ijs legendis, ac euoluendis seduli fuerint. Tertia causa cur vos censores & tutores huius mei laboris delegerim hæc fuit, vt vestri beneficij memoriam recolerem. Nam non excidit mihi, quām liberales & munificos vos quuum Nicolai Myrepſi conuersiōnem latinam vobis nuncuparem ergà me exhibueritis. Odio igitur dignus omnium essem, si non qualicunque hac animi mei significatione gratitudinem meam declararem. Vtinam verò decenti quadam ratione quām vobis omnibus & reipublicæ vestræ ex animo benè cupiam, significare possem. Deum certè patrem Domini nostri Iesu Christi, conditoris mundi, & rerū omnium conseruatoris oro & obtestor, vt ornamenti vrbis vestræ præclarissima sarta, tecta, salua & integra, vsq; ad diem aduentus filij sui bonis omnibus toto pectore expetendam seruare accustodire dignetur, Ecclesiamq; æternam semper sibi in urbe vestra colligere, & eiusdem rempublicam indies florentiorē, ornatiōrem, & ampliorem reddere velit. Quod vt fiat, faxit Iesus seruator noster, qui cum patre, filio, & spiritu sancto sit benedictus in omne æuum. Amen. Bene valete, Tubingæ ex ædibus nostris. Calendis Iulij, 1566.

AD